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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá přidáním technik interaktivní výuky do webo-
vého portálu MARAST, který se aktivně využívá pro podporu výuky mate-
matických předmětů na Fakultě informačních technologií ČVUT v Praze. Ob-
sahem práce je seznámení se s vnitřní strukturou zmíněného portálu, v něm
používanými technologiemi, nezbytnou částí je také analýza požadavků poten-
ciálních uživatelů. Cílem této práce je návrh a implementace nových funkčností
zaměřených na zvětšení míry interakce mezi učiteli a studenty během výuky.

Klíčová slova MARAST, interaktivní výuka, Ruby on Rails, webová apli-
kace, otázky a odpovědi, kvíz, anketa

Abstract

This bachelor thesis focuses on the addition of interactive teaching techniques
to the MARAST web portal, which is actively used to support the teach-
ing of mathematical subjects at the Faculty of Information Technology CTU
in Prague. The content of the work is to get acquainted with the internal
structure of the portal, the technologies used in it, also an essential part is
the analysis of the requirements of potential users. The goal of this work is
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the design and implementation of new functionalities aimed at increasing the
degree of interaction between teachers and students during teaching.

Keywords MARAST, interactive learning, Ruby on Rails, web application,
questions and answers, quiz, opinion poll
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Úvod

Výuka je extrémně důležitá, jak pro civilizaci obecně, tak pro mě osobně.
Každý student by se rád dozvěděl co nejvíce za nejmenší cenu – minimum
času. Naštěstí máme v současnosti hodně možností využití moderních tech-
nologií pro studium z domova (počítač, internet). Zatím jsou ale takové tech-
nologie skoro nevyužité v kontaktní výuce, což zahrnuje přednášky, cvičení,
atd. Mezi výjimky patří projektory pro promítání prezentací a videí, mikrofon
a reproduktory pro lepší slyšitelnost vyučujícího. Z tohoto můžeme dojít k
závěru, že během kontaktní výuky jsou moderní technologie využité většinou
pouze ze strany školy. Právě tuto situaci se bude snažit tato práce opravit.

Řešením mohou být techniky interaktivní výuky, jako jsou třeba online
ankety, online dotazy vyučujícímu. Tyto techniky vyžadují aktivní účast stu-
dentů i učitelů a jsou, podle mého názoru, moc užitečné a pohodlné pro výuku
předmětů souvisejících nejen s matematikou. Zvlášť to může být užitečné na
Fakultě informačních technologií (FIT) ČVUT v Praze, kde je hodně před-
mětů, které jsou povinné pro všechny studenty. Současně je i studentů velmi
mnoho, proto se přednášky konají ve velkých přednáškových sálech (s kapa-
citou do 350 lidí). Za těchto podmínek málokdo ze studentů dává aspoň ně-
jakou okamžitou zpětnou vazbu (ve formě dotazů a komentářů), zvláště pak
studenti, kteří sedí na posledních řadách posluchárny, nebo ti, kteří obecně
neradi mluví před velkým počtem lidí. Kvůli tomu, že jsem během bakalář-
ského studia byl mnohokrát svědkem tohoto smutného jevu, vybral jsem si
tuto práci jako závěrečnou.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem praktické části práce je rozšířit webový portál MARAST (MAtematika
RAdoSTně) o dvě techniky interaktivní výuky:

• Možnost pokládat dotazy ze strany studentů během Q&A událostí (nebo
také přednášek, cvičení).

• Možnost provádět krátké ankety během výuky (učitel zobrazí anketní
otázky, studenti odpovídají, následuje diskuze nad výsledky).

Obě zmíněné techniky jsou zaměřené na větší interakci mezi učiteli a stu-
denty, zvláště mají zvýšit účast studentů v této komunikaci. Nezbytným cí-
lem praktické části je také testování implementovaných funkčností, protože
předpokládat bezchybnost kódu, z žádném případě, nemůžeme.

Dílčím cílem je analýza požadavků potenciálních uživatelů, což jsou učitelé
a studenti. Ta poslouží k upřesnění konkrétních požadavků na tato rozšíření,
dá přehled toho, co by uživatelé nejvíce ocenili.

Cílem textové části této práce je seznámit se s frameworkem1 Ruby on
Rails, pomocí kterého je MARAST implementován, s vnitřní strukturou toho
webového portálu samotného, moderními metodami vývoje webových aplikací,
které následně budou použity při implementaci. Také se v této části má zjistit
technologie, která se využívá pro testování dotyčného webového portálu. Tato
technologie se bude využívat pro testování za účelem konzistence.

1Framework je knihovna funkcí pro usnadnění vývoje aplikace [1].
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Kapitola 2
Analýza

Tato část bude věnovaná analýze v širším slova smyslu. Bude rozdělená na pět
částí:

1. Stručné představení jazyku Ruby.

2. Představení frameworku Ruby on Rails, pomocí kterého je MARAST
implementován. Zde budou uvedené důležité principy a metody vývoje
aplikací ve zmíněném frameworku.

3. Představení webového portálu MARAST, jeho vnitřní struktury, použi-
tých rozšířeních frameworku.

4. Analýza požadavků potenciálních uživatelů naplánovaných funkčností.

5. Finální požadavky na rozšíření.

2.1 Ruby
Rubyje interpretovaný skriptovací programovací jazyk, který vznikl v roce
1995. Jeho vývoj začal v roce 1993, a v této době jeho jediným tvůrcem byl ja-
ponský programátor Yukihiro Matsumoto také známý pod přezdívkou „Matz“
[2]. Nejdříve je vhodné si vysvětlit význam termínů využitých v uvedené defi-
nici.

Interpretovaný znamená to, že pro spouštění programu je nezbytný jeho
zdrojový kód a zvláštní program zvaný interpret, který zdrojový kód provádí
[3]. Mezi výhody tohoto přístupu lze zařadit obvykle snadnou přenositelnost
programu mezi platformami (stačí použít správného interpreta) a snazší hle-
dání a odstraňování chyb [3]. Tento přístup má své nevýhody, některé z nich,
dokonce, souvisejí v uvedenými výhodami. To platí kupříkladu pro nutnost
přítomnosti interpreta konkrétního jazyka pro konkrétní platformu, další ne-
výhodou je pomalejší běh programu (v porovnání s kompilovanými jazyky,
které používají druhý populární způsob spouštění programů) [3].
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2. Analýza

Skriptovací znamená to (i když přesná definice neexistuje), že jazyk je
navržen především k automatizaci úloh, k manipulaci s prostředky stávajícího
systému, případně k jejich uzpůsobování potřebám zákazníka nebo uživatele
[4]. Alternativně úkoly řešené skriptovacím jazykem by mohly být vyřešené
člověkem jeden za druhým [5].

2.1.1 Historie a popis

Autor jazyka Ruby, jako zastánce objektově orientovaného programování, hle-
dal v první polovině 90. let skriptovací jazyk, který by mu vyhovoval. Jeli-
kož žádný takový nenašel, došlo k vytvoření Ruby [2]. Jak říká sám autor,
„I wanted a scripting language that was more powerful than Perl, and more
object-oriented than Python. That’s why I decided to design my own lan-
guage“ [6]. Tato snaha ho přivedla k tomu, že v dnešní době, skoro po 30
letech vývoje, je Ruby moderní, dynamický, objektově orientovaný jazyk se
zaměřením na jednoduchost a produktivitu. Nabízí elegantní syntaxi, která je
přirozená pro psaní a snadno čitelná [7]. Pojem „dynamický“ v tomto případě
znázorňuje kupříkladu to, že Ruby používá dynamické typování proměnných,
což je charakteristický rys většiny dynamických jazyků [8]. Původní snaha
autora o objektově orientovaný jazyk byla zcela naplněna, jelikož všechno v
Ruby je objekt. Všechno znamená, že dokonce jednoduché číselné literály a
hodnoty true, false, nil (nil je speciální hodnota, která označuje nepřítomnost
hodnoty) jsou objekty [9].

V dnešní době je Ruby jedním z nejpopulárnějších jazyků mezi technologic-
kými startupy2. Hodně celosvětově známých firem, jako jsou Airbnb, Twitch,
GitHub, Twitter používají ve svých projektech Ruby [11].

2.2 Ruby on Rails
Ruby on Rails je framework pro vývoj webových aplikací napojených na data-
bázi, používající architekturu model-view-controller (tato architektura bude
popsána v kapitole 2.2.1). Framework vytvořil dánský programátor David
Heinemeier Hansson, je implementován v jazyce Ruby, a na tomto jazyce je
všechno v Ruby on Rails založeno [12].

Poprvé byl tento framework vydán v roce 2005 [12] a od té doby se rychle
stal jedním z nejpopulárnějších nástrojů pro vytváření webových aplikací.

[…]

ve kterých se definují překlady slov do českého a anglického jazyka. Tyto pře-
klady potom můžeme využívat v pohledech a hláškách pomocí metody „t“.
Například, chceme, v závislosti na tom, českou verzi MARASTu prohlížíme,
nebo anglickou, dostat slovo „Předmět“, nebo „Course“. Toto (za předpokladu,
že v souborech jsme překlad zadefinovali) uděláme uděláme pomocí volání me-
tody:

t ( ’ course ’ )

Nastavení jazykové verze je v MARASTu realizované pomocí parametru v
odkazu. Pokud ten parametr v odkazu není, použije se česká verze.
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Kapitola 5
Testování

V této kapitole budou uvedené postupy, které byly použité pro automatické
testování implementovaných funkčností. Jak bylo uvedeno v kapitole 2.3.1,
pro automatické testování MARAST používá rozšíření Ruby on Rails, které se
nazývá RSpec. Jednou z výhod tohoto rozšíření je to, že ono dovoluje vytvářet
různé typy testů. Proto během implementace jsem si využil tři typy testů:
testy modelů, testy řadičů a tzv. feature testy.

Testy modelů

Slouží, především proto, abychom testovali, že aplikace může detekovat neva-
lidní stav modelů [1]. Kupříkladu, zde můžeme testovat chování naše aplikace,
pokud zkusíme uložit do databáze záznam s chybějícím povinným atributem.
Správným chováním by bylo to, že tento požadavek aplikace zamítne a označí
záznam jako „nevalidní“. Stejné chování by bylo správným pokud bychom
do atributu typu enum uložili nepodporovanou hodnotu. Nebo, také, obecně,
pokud bychom do atributu s omezeným počtem možných hodnot, uložili hod-
notu, která smysl nemá (například, takovým atributem je number_of_options,
který může obsahovat hodnoty jenom od 1 do 10).

Testy řadičů

Tyto testy jsou rozsáhlejší, než testy modelů. Jejich cílem je ověření správnosti
konkrétních metod v řadiči. Jelikož výsledek práce metod v řadiči je závislý
na tom, jaký uživatel a v jaký okamžik času metodu spouští, všechny tyto
varianty chování máme otestovat. Samotné testy tohoto typu vypadají tak, že
zkoušíme spouštět metody a následně ověřujeme, zda odpověď serveru byla
očekávaná a správná (kupříkladu, jestli se vykreslila stránka s událostí, nebo
naopak, nějaká jiná).
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Feature testy

Představují nejpřesnější typ testů. Pomocí nich v aplikaci kontrolujeme neje-
nom to, že uživatel má přístup ke konkrétní stránce, ale i to, co na ní vidí.
Jelikož máme pohledy, které studenti a učitelé používají společně, ale vidí je
jinak, pro nás je tento typ testů velmi podstatný. Například, tímto testujeme,
že studenti nemají odkaz na vytvoření nové události, když učitelé naopak,
mají.

TDD

Poměrně známou testovací technikou používanou v Ruby on Rails je test-
driven development (TDD). Podle této techniky programátor na začátku vy-
tvoří neprocházející testy, a už potom se pustí do implementace, která má
splňovat podmínky jednotlivých testů [1].

Tuto techniky jsem si zkusil použit při implementaci, po nějakém času
jsem ji ale vynechal kvůli tomu, že pro mě užitečnou nebyla. Problém, který
hodně-krát zpomaloval vývoj pomocí této techniky byl v tom, že nemohl jsem
odhadnout, jaké části kódu je potřeba testovat v jakém poměru. Před samot-
nou implementaci vytvářel jsem hodně testů. Po implementaci jsem ale vždy
zjišťoval, že vytvořené testy nepokrývají důležité částí kódu. Naopak, se sou-
střeďuji kolem těch částí, které až tak důkladné testování nepotřebují. Proto
v mém případě využití TDD vývoj jenom zpomalovalo.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit funkční rozšíření existujícího webového portálu
MARAST, které by umožňovalo:

• prováděni krátkých anket během výuky.

• pokládání dotazů ze strany studentů během Q&A událostí (nebo také
přednášek, cvičení).

Před samotnou implementaci byla provedená analýza existující verze MA-
RASTu, která se zabývala popisem vnitřní struktury portálu, představením
používaného frameworku a softwarové architektury. Také nezbytnou části práce
byla analýza požadavků potenciálních uživatelů, pomocí které byly upřesněné
požadované funkčnosti a jejich priority, které následně byly navržené, imple-
mentované a otestované. Jelikož zmíněný portál je velký projekt, který je vy-
víjen už dlouhou bodu, pro implementaci byl využit velký počet již hotových
funkčností a stačilo vytvořit jenom tři nové modely (v rámci MVC).

Výstupem práce je nová sekce portálu, která po nasazení bude přístupná
všem uživatelům MARASTu a ve které jsou dostupné všechny požadované
funkčnosti. Cíle práce jsou tím splněné, což zahrnuje většinu vymyšlených
učiteli a studenty funkčností.

Možná rozšíření a vylepšení

Na konci bych chtěl uvést možná rozšíření a vylepšení, na které během psání
práce nezbyl čas. Ty, většinou mají sloužit pro zlepšení uživatelské přívětivosti.

První z nich je použití AJAX (Asynchronous JavaScript and XML) pro
odeslání požadavků z pohledů, tím se dá dosáhnout zmenšení počtů celkového
překreslení stránek. Což by se hodilo, například, pro stránku s výsledky všech
otázek patřící anketě, nebo také obecně pro stánku s anketou, kde uživatelé
odesílají odpovědi.
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Závěr

Druhá spočívá v povolení učitelům měnit pořadí otázek v anketě. Imple-
mentovat toto bychom mohli, například, pomocí dalšího atributu v tabulce
PollQuestion a dvou metod v řadiči. Takové řešení v MARASTu funguje pro
jiný model.
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Příloha A
