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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová část práce je poměrně rozsáhlá (včetně závěru 52 stránek). Struktura práce je dána standardní logickou posloupností
Analýza - Návrh - Implementace - Testování. Poslední kapitola (Testování) by si zasloužila větší pokrytí (k tomu ještě viz část 3
tohoto hodnocení).

Práce je psána v českém jazyce. Je patrné, že autor není rodilým mluvčím. I přes tento hendikep je ale text poměrně čitelný a
srozumitelný.

Po formální stránce je práce také na dobré úrovni. Autor se snaží typograficky rozlišovat zvýraznění pojmů a názvy tříd. V
textu je několik jednoduchých výpisů kódu s vhodným fontem. Obrázky mají správné popisky a v textu je na ně odkazováno.

Seznam literatury obsahuje poměrně velké množství položek, na které je v textu odkazováno. Jsou zde i odkazy na hesla ve
Wikipedii, které by bylo bývalo možné nahradit solidnějším záznamem. Některé položky nejsou zcela v pořádku (například 4
a 5 (16 a 17 taktéž) jsou v podstatě duplikáty, v 11 má autor popletené příjmení).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou část práce představuje větev v git repozitáři MARASTu obsahující implementaci nových funkcí aplikace (ankety a
Q&A události). Tento zdrojový kód je i přílohou práce. Kód respektuje zvyklosti frameworku Ruby on Rails, je správně
strukturovaný a opatřený komentáři.

Dále je kód doplněn i unit testy o kterých se v samotném textu autor práce bohužel příliš nerozepisuje. Vzhledem k solidnímu
pokrytí kódu testy považuji i tento aspekt práce za dobrý (i když kapitola Testování je slabší).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Za hlavní přínos práce pro studenta považuji jeho seznámení se s webovým frameworkem Ruby on Rails. Implementované
nové funkce aplikace mohou významně pomoci k zkvalitnění výuky na FIT ČVUT. Implementace je na poměrně dobré úrovni.
Po drobných úpravách ji plánuji nasadit v produkci, aby tyto nové funkce mohli učitelé a studenti využívat během zimního
semestru 2020/2021.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student k práci přistupoval aktivně. I v problematických podmínkách pandemie Covid-19 na jaře roku 2020 se mnou
pravidelně komunikoval a konzultoval postup práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vzhledem k výše uvedeným bodům navrhuji bakalářskou práci hodnotit stupněm B.

Podpis vedoucího práce: